

# **FAMILLES RURALES JONCHERY-SUR- VESLE ET ENVIRONS**

MAIRIE DE JONCHERY SUR VESLE  
51140 JONCHERY SUR VESLE

COMPTES ANNUELS

ARRÊTÉ AU 31/12/2024

# Sommaire

<b>Rapport de Présentation</b>	<b>1</b>
<b>Bilan</b>	<b>2</b>
Annexes	7
<b>Bilan détaillé</b>	<b>18</b>
<b>Compte de résultat détaillé</b>	<b>21</b>

## Rapport de Présentation

### MISSION DE PRÉSENTATION DES COMPTES ANNUELS

*Dans le cadre de la mission de Présentation des comptes annuels de l'entreprise FAMILLES RURALES JONCHERY-SUR-VESLE ET ENVIRONS pour l'exercice du 01/01/2024 au 31/12/2024 et conformément à la lettre de mission en date du 25 septembre 2019, nous avons effectué les diligences prévues par les normes définies par l'Ordre des Experts Comptables.*

Les comptes annuels ci-joints, qui comportent 23 pages, se caractérisent par les données suivantes :

Total du bilan	468 811,67 Euros
Chiffre d'affaires	1 168 585,79 Euros
Résultat net comptable	-77 449,25 Euros

Fait à REIMS

Signature de l'Expert-Comptable

Signé par Anthony Mathieu  
Le 02/05/2025

ID: tx\_xz54gqbMY78d



GREGOIRE & ASSOCIES

## Bilan

Présenté en Euros

ACTIF	Exercice clos le 31/12/2024 (12 mois)			Exercice précédent 31/12/2023 (12 mois)	Variation
	Brut	Amort.prov.	Net	Net	
<b>Immobilisations incorporelles</b>					
Frais d'établissement					
Frais de recherche et développement					
Donations temporaires d'usufruit					
Concessions, brevets, droits similaires	3 383	3 383			
Fonds commercial					
Autres immobilisations incorporelles					
Immobilisations incorporelles en cours					
Avances et acomptes					
<b>Immobilisations corporelles</b>					
Terrains					
Constructions					
Installations techniques, matériel et outillage industriels					
Autres immobilisations corporelles	43 368	19 999	23 368	3 688	19 680
Immobilisations corporelles en cours					
Avances et acomptes					
Biens reçus par legs ou donations destinés à être cédés					
<b>Immobilisations financières</b>					
Participations et créances rattachées					
Autres titres immobilisés					
Prêts					
Autres					
<b>TOTAL (I)</b>	<b>46 750</b>	<b>23 382</b>	<b>23 368</b>	<b>3 688</b>	<b>19 680</b>
<b>Actif circulant</b>					
Stocks et en-cours					
Avances et acomptes versés sur commandes					
Créances					
. Créances clients, usagers et comptes rattachés	84 312	9 120	75 193	78 260	- 3 067
. Créances reçues par legs ou donations					
. Autres	170 547		170 547	160 318	10 229
Valeurs mobilières de placement					
Instruments de trésorerie					
Disponibilités	193 850		193 850	246 250	- 52 400
Charges constatées d'avance	5 854		5 854	6 868	- 1 014
<b>TOTAL (II)</b>	<b>454 563</b>	<b>9 120</b>	<b>445 443</b>	<b>491 695</b>	<b>- 46 252</b>
Frais d'émission des emprunts (III)					
Primes de remboursement des emprunts (IV)					
Ecart de conversion actif (V)					
<b>TOTAL ACTIF</b>	<b>501 313</b>	<b>32 502</b>	<b>468 812</b>	<b>495 384</b>	<b>- 26 572</b>

## Bilan(suite)

Présenté en Euros

<b>PASSIF</b>	Exercice clos le <b>31/12/2024</b> (12 mois)	Exercice précédent <b>31/12/2023</b> (12 mois)	<b>Variation</b>
<b>Fonds propres</b>			
<i>Fonds propres sans droit de reprise</i>			
. Fonds propres statutaires			
. Fonds propres complémentaires			
<i>Fonds propres avec droit de reprise</i>			
. Fonds statutaires			
. Fonds propres complémentaires			
Ecart de réévaluation			
<i>Réserves</i>			
. Réserves statutaires ou contractuelles			
. Réserves pour projet de l'entité	227 225	165 606	61 619
. Autres			
Report à nouveau		-941	941
Excédent ou déficit de l'exercice	-77 449	62 561	- 140 010
Situation nette (sous total)	149 776	227 225	- 77 449
Fonds propres consommables			
Subventions d'investissement	1 124	2 201	- 1 077
Provisions réglementées			
<b>TOTAL (I)</b>	<b>150 900</b>	<b>229 427</b>	<b>- 78 527</b>
<b>Fonds reportés et dédiés</b>			
Fonds reportés liés aux legs ou donations			
Fonds dédiés			
<b>TOTAL (II)</b>			
<b>Provisions</b>			
Provisions pour risques	177	6 991	- 6 814
Provisions pour charges			
<b>TOTAL (III)</b>	<b>177</b>	<b>6 991</b>	<b>- 6 814</b>
<b>Dettes</b>			
Emprunts obligataires et assimilés (titres associatifs)			
Emprunts et dettes auprès des établissements de crédit			
Emprunts et dettes financières diverses			
Dettes fournisseurs et comptes rattachés	119 722	102 578	17 144
Dettes des legs ou donations			
Dettes fiscales et sociales	168 360	123 156	45 204
Dettes sur immobilisations et comptes rattachés			
Autres dettes		191	- 191
Instruments de trésorerie			
Produits constatés d'avance	29 653	33 041	- 3 388
<b>TOTAL (IV)</b>	<b>317 735</b>	<b>258 966</b>	<b>58 769</b>
Ecart de conversion passif (V)			
<b>TOTAL PASSIF</b>	<b>468 812</b>	<b>495 384</b>	<b>- 26 572</b>
<b>Engagements reçus</b>			
Legs nets à réaliser			
. acceptés par les organes statutairement compétents			
. autorisés par l'organisme de tutelle			
Dont en nature restant à vendre			
<b>Engagements donnés</b>			

PASSIF	Exercice clos le <b>31/12/2024</b> (12 mois)	Exercice précédent <b>31/12/2023</b> (12 mois)	Variation

## Compte de résultat

Présenté en Euros

	Exercice clos le 31/12/2024 (12 mois)	Exercice précédent 31/12/2023 (12 mois)	Variation	%
	Total	Total		
<b>Produits d'exploitation</b>				
Cotisations	21 420	16 870	4 550	26,97
Ventes de biens et services				
. Ventes de biens				
. dont ventes de dons en nature				
. Ventes de prestations de services	1 168 586	915 599	252 987	27,63
. dont parrainages				
Produits de tiers financeurs				
. Concours publics et subventions d'exploitation	472 237	413 405	58 832	14,23
. Versements des fondateurs ou consommations/dotation				
consomptible				
. Ressources liées à la générosité du public				
. Dons manuels	27		27	N/S
. Mécénats				
. Legs, donations et assurances-vie				
. Contributions financières				
Reprises sur les amortiss., dépréciat., prov. et transferts de charge	30 717	33 463	- 2 746	-8,21
Utilisations des fonds dédiés				
Autres produits	5 342	786	4 556	579,64
<b>Total des produits d'exploitation (I)</b>	<b>1 698 329</b>	<b>1 380 123</b>	<b>318 206</b>	<b>23,06</b>
<b>Charges d'exploitation</b>				
Achats de marchandises	3 175	4 017	- 842	-20,96
Variations stocks				
Autres achats et charges externes	481 948	373 643	108 305	28,99
Aides financières				
Impôts, taxes et versements assimilés	71 085	50 789	20 296	39,96
Salaires et traitements	971 815	743 305	228 510	30,74
Charges sociales	247 048	178 060	68 988	38,74
Dotations aux amortissements et aux dépréciations	4 862	3 708	1 154	31,12
Dotations aux provisions		6 991	- 6 991	-100
Reports en fonds dédiés				
Autres charges	1 537	3 137	- 1 600	-51,00
<b>Total des charges d'exploitation (II)</b>	<b>1 781 470</b>	<b>1 363 651</b>	<b>417 819</b>	<b>30,64</b>
<b>RESULTAT D'EXPLOITATION (I – II)</b>	<b>-83 141</b>	<b>16 472</b>	<b>- 99 613</b>	<b>-604,74</b>
<b>Produits financiers</b>				
De participations				
D'autres valeurs mobilières et créances d'actif				
Autres intérêts et produits assimilés	5 278	3 659	1 619	44,25
Reprises sur provisions et dépréciations et transferts de charges				
Différences positives de change				
Produits nets sur cessions valeurs mobilières placement				
<b>Total des produits financiers (III)</b>	<b>5 278</b>	<b>3 659</b>	<b>1 619</b>	<b>44,25</b>
<b>Charges financières</b>				
Dotations aux amortissements, aux dépréciations et aux provisions				
Intérêts et charges assimilées				
Différences négatives de change				
Charges nettes sur cessions valeurs mobilières de placements				

## FAMILLES RURALES JONCHERY-SUR-VESLE ET ENVIRONS

	Exercice clos le 31/12/2024 (12 mois)	Exercice précédent 31/12/2023 (12 mois)	Variation	%
	Total	Total		
<b>Total des charges financières (IV)</b>				
<b>RESULTAT FINANCIER (III – IV)</b>	<b>5 278</b>	<b>3 659</b>	<b>1 619</b>	<b>44,25</b>
<b>RESULTAT COURANT avant impôts (I – II + III – IV)</b>	<b>-77 863</b>	<b>20 131</b>	<b>- 97 994</b>	<b>-486,78</b>
<b>Produits exceptionnels</b>				
Sur opérations de gestion		42 408	- 42 408	-100
Sur opérations en capital	1 077	1 693	- 616	-36,39
Reprises sur provisions et transferts de charges				
<b>Total des produits exceptionnels (V)</b>	<b>1 077</b>	<b>44 101</b>	<b>- 43 024</b>	<b>-97,56</b>
<b>Charges exceptionnelles</b>				
Sur opérations de gestion		1 336	- 1 336	-100
Sur opérations en capital				
Dotations aux amortissements, aux dépréciations et provisions				
<b>Total des charges exceptionnelles (VI)</b>		<b>1 336</b>	<b>- 1 336</b>	<b>-100</b>
<b>RESULTAT EXCEPTIONNEL (V - VI)</b>	<b>1 077</b>	<b>42 765</b>	<b>- 41 688</b>	<b>-97,48</b>
Participation des salariés aux résultats (VII)				
Impôts sur les sociétés (VIII)	664	336	328	97,62
Total des produits (I + III + IV)	1 704 685	1 427 884	276 801	19,39
Total des charges (II + IV + VI + VII + VIII)	1 782 134	1 365 323	416 811	30,53
<b>EXCEDENT OU DEFICIT</b>	<b>-77 449</b>	<b>62 561</b>	<b>- 140 010</b>	<b>-223,80</b>
<b>Evaluation des contributions volontaires en nature</b>				
Produits				
. Dons en nature	93 768	70 742	23 026	32,55
. Prestations en nature				
. Bénévolats	13 433	12 008	1 425	11,87
<b>Total</b>	<b>107 201</b>	<b>82 750</b>	<b>24 451</b>	<b>29,55</b>
Charges				
. Secours en nature				
. Mise à disposition gratuite de biens et services	93 768	70 742	23 026	32,55
. Prestations				
. Personnel bénévole	13 433	12 008	1 425	11,87
<b>Total</b>	<b>107 201</b>	<b>82 750</b>	<b>24 451</b>	<b>29,55</b>



## Annexes

### PREAMBULE

L'exercice social clos le 31/12/2024 a une durée de 12 mois.

L'exercice précédent clos le 31/12/2023 avait une durée de 12 mois.

Le total du bilan de l'exercice avant affectation du résultat est de 468 812 E.

Le résultat net comptable est un déficit de 77 449 E.

Les informations communiquées ci-après font partie intégrante des comptes annuels qui ont été établis le 29 avril 2025 par le conseil d'administration.

### OBJET SOCIAL

L'objet social de notre entité est décrit ainsi dans les statuts :

L'association a pour objet de rassembler les familles et les personnes dans les territoires où elles vivent, d'assurer la défense de leurs intérêts matériels et moraux, et d'agir pour la création d'un environnement qui leur soit favorable, dans tous les domaines inclus dans son projet associatif régulièrement actualisé.

Elle peut intervenir dans tous les domaines concourant à l'amélioration de la qualité de vie des familles, à l'animation et à l'attractivité des territoires ruraux, périurbains et urbains, ainsi qu'au développement de la vie associative.

### NATURE & PERIMETRE DES ACTIVITES SOCIALES REALISEES

L'association intervient dans les domaines suivants :

- Des services destinés aux familles :

- Le relais familles, véritable lieu d'accueil et d'écoute pour aider les familles à faire face aux questions et difficultés du quotidien ;

- L'espace parents enfants qui permet aux parents, grands-parents et assistantes maternelles d'échanger entre eux lors de rencontres informelles, tout en sociabilisant les enfants qui sont pris en charge par des animatrices ;

- L'association de consommateurs qui informe, conseille, oriente et aide les familles dans leurs démarches (achat, contrat, location, etc) ;

- L'aide aux devoirs effectué par des bénévoles ;

- Un service « petite enfance » : la crèche multi-accueil « Les Ecureuils » qui s'adresse aux enfants de 0 à 3 ans (accueils occasionnels et/ou réguliers).

- Des services « enfance jeunesse » :

- L'accueil de loisirs périscolaire pour les enfants de 3 à 11 ans, le matin avant l'école, le midi à la cantine et le soir après l'école ; réparti sur quatre sites (sous-sol de la salle polyvalente de Jonchery sur Vesle, pôle scolaire de Vandeuil, pôle scolaire de Crugny et pôle scolaire de Rosnay) ; et le mercredi toute la journée sur les sites de Jonchery, Crugny et Rosnay.

- L'accueil de loisirs extrascolaire pour les enfants de 3 à 11 ans, du lundi au vendredi pendant les vacances scolaires, sur trois sites (Jonchery, Crugny et Rosnay)

- Le Club « Amik'Ados » qui s'adresse aux jeunes âgés de 11 à 17 ans et qui propose des activités sportives et culturelles, des soirées à thème encadrées par un animateur, des actions de prévention, un séjour de vacances.

- Une quinzaine d'activités sportives et culturelles pour tous.

- Des animations ponctuelles pour toute la famille : la chasse aux œufs (Pâques), la fête des familles, le gala de danse, le marché de Noël, le salon de peinture.

- Un espace France services, qui permet aux usagers d'être accompagnés dans leurs démarches administratives (emploi, retraite, santé, fiscalité, habitat...). On y trouve également le relais poste.

#### *DESCRIPTION DES MOYENS MIS EN OEUVRE*

Les principaux moyens mis en œuvre par l'entité afin de réaliser les activités décrites au paragraphe précédent sont les suivants :

- Ressources humaines : l'association est gérée par un Conseil d'Administration constitué de 11 administrateurs bénévoles. Elle est dirigée par un Directeur d'Association qui s'appuie sur une responsable France Services, une directrice de crèche et 3 directrices d'accueils de loisirs, 55 salariés permanents (37 Equivalent Temps Plein), des vacataires et des bénévoles.

- L'association dispose de locaux mis à disposition par la Communauté Urbaine du Grand Reims et la commune de Jonchery de Vesle

- L'association a recours à des partenariats et bénéficie de subventions pour la réalisation de ses activités

#### *EVENEMENTS SIGNIFICATIFS ET FAITS CARACTERISTIQUES DE L'EXERCICE*

Le 1<sup>er</sup> janvier 2024, l'activité périscolaire de l'association Familles Rurales des 8 villages situé à Rosnay a été récupéré par l'association Familles Rurales de Jonchery. Une convention de transfert d'activité avait été signé le 1<sup>er</sup> décembre 2023.

#### *FAITS CARACTERISTIQUES POSTERIEURS A LA CLOTURE*

Aucun fait caractéristique d'importance significative n'est à signaler postérieurement à la clôture de l'exercice.

## PRINCIPES, REGLES ET METHODES COMPTABLES

## METHODE GENERALE

Les comptes annuels ont été élaborés et sont présentés conformément aux principes définis par le Plan Comptable Général 2014-03, aux prescriptions du Code du commerce et au règlement n° 2018-06 relatif aux modalités d'établissement des comptes annuels des associations et des fondations, énoncés par le Comité de la Réglementation Comptable.

Les conventions générales comptables ont été appliquées, dans le respect du principe de prudence, conformément aux hypothèses de base :

- continuité de l'exploitation,
- permanence des méthodes comptables d'un exercice à l'autre,
- indépendance des exercices,

Et conformément aux règles générales d'établissement et de présentation des comptes annuels.

L'évaluation des éléments de l'actif a été pratiquée par référence à la méthode des coûts historiques.

Seules sont exprimées les informations significatives. Sauf mention contraire, les montants sont exprimés en Euro.

## PRINCIPALES METHODES D'EVALUATION ET DE PRESENTATION

Les principales méthodes utilisées sont les suivantes :

**Evaluation des immobilisations incorporelles et corporelles :**

Les immobilisations corporelles sont évaluées à leur coût d'acquisition ou de production, compte tenu des frais nécessaires à la mise en état d'utilisation de ces biens, et après déduction des rabais commerciaux, remises, escomptes de règlements obtenus.

Les intérêts des emprunts spécifiques à la production d'immobilisations ne sont pas inclus dans le coût de production de ces immobilisations.

Les frais d'acquisition des immobilisations à savoir les droits de mutations, les honoraires, les commissions et les frais d'actes sont incorporés (ou sont directement inscrits en charges) dans le coût d'acquisition ou de production de ces immobilisations.

**Amortissement et dépréciation de l'actif :**

Postérieurement à leur entrée, les actifs font l'objet d'un amortissement et / ou d'une dépréciation.

Les actifs dont l'utilisation par l'entité est déterminable font l'objet d'un amortissement mesuré par la consommation des avantages économiques attendus de l'actif.

Pour l'ensemble des actifs, il est apprécié à la clôture de l'exercice s'il existe un indice externe ou interne de perte de valeur montrant qu'un actif a pu perdre notablement de sa valeur. Si la valeur actuelle d'un actif immobilisé devient inférieure à sa valeur nette comptable, cette dernière est ramenée à la valeur actuelle par le biais d'une dépréciation.

La durée d'amortissement retenue par simplification est la durée d'usage pour les biens non décomposables à l'origine.

Les amortissements sont calculés sur la durée réelle d'utilisation.

Type	Durée
Logiciels informatiques	de 01 à 03 ans
Matériel et équipement	de 01 à 03 ans
Agencements, aménagements, installations	10 ans
Matériel de bureau et informatique	de 01 à 03 ans
Matériel de transport	5 ans

**Evaluation des créances**

Les créances, dont les créances clients, sont évalués à leur valeur nominale. Les créances clients font l'objet, le cas échéant, d'une provision calculée sur la base du risque de non-recouvrement.

**NOTES SUR LE BILAN ACTIF****Immobilisations**

Actif immobilisé	A l'ouverture	Augmentation	Diminution	A la clôture
Immobilisations incorporelles	3 383			3 383
Immobilisations corporelles	18 880	24 487		43 368
Immobilisations financières				
<b>TOTAL</b>	<b>22 263</b>	<b>24 487</b>		<b>46 750</b>

**Amortissements**

Immobilisations amortissables	A l'ouverture	Augmentation	Diminution	A la clôture
Frais d'établissement, de recherche et de				
Fonds commercial				
Autres immobilisations incorporelles	3 383			3 383
<b>TOTAL I</b>	<b>3 383</b>			<b>3 383</b>
Terrains				
Constructions				
sur sol propre				
sur sol d'autrui				
Installations générales, agencements				
Installations techniques, matériel, outillages industriels				
Autres immobilisations corporelles				
Installations générales, agencements divers	7 891	829		8 720
Matériel de transport		2 686		2 686
Matériel de bureau et informatique	7 301	1 293		8 594
Emballage récupérables et divers				
<b>TOTAL II</b>	<b>15 192</b>	<b>4 808</b>		<b>19 999</b>
<b>TOTAL GENERAL (I+II)</b>	<b>18 574</b>	<b>4 808</b>		<b>23 382</b>

*Etat des créances et charges constatées d'avance*

Créances	Montant brut	Echéances jusqu'à 1 an	Echéances à plus d'un an
<b>Créances de l'actif immobilisé:</b>			
Créances rattachées à des participations			
Prêts			
Autres créances			
<b>Créances de l'actif circulant:</b>			
Créances usagers	84 312	84 312	
Autres créances	170 547	170 547	
<b>Charges constatées d'avance</b>	5 854	5 854	
<b>TOTAL</b>	<b>260 713</b>	<b>260 713</b>	

*Etat des produits à recevoir*

Produits à recevoir	Montant
Participations ou immobilisations financières	
Produits d'exploitation	
Subventions/financements	900
Autres produits à recevoir	169 647
<b>TOTAL</b>	<b>170 547</b>

*Etat des provisions pour dépréciation des éléments de l'actif*

Nature des dépréciations	A l'ouverture	Augmentation	Diminution	A la clôture
Stocks et en-cours				
Comptes de tiers	9 065	55		9 120
Comptes financiers				
<b>TOTAL</b>	<b>9 065</b>	<b>55</b>		<b>9 120</b>

## NOTES SUR LE BILAN PASSIF

*Fonds propres*

Variation des fonds propres	A l'ouverture	Affectation du résultat	Augmentation	Diminution ou Consommation	A la clôture
Fonds propres sans droit de reprise					
Dont générosité du public					
Fonds propres avec droit de reprise					
Dont générosité du public					
Ecart de réévaluation					
Dont générosité du public					
Réserves	165 606	61 619			227 225
Dont générosité du public					
Report à nouveau	-941	941			
Dont générosité du public					
Excédent ou déficit de l'exercice	62 561	-62 561		77 449	-77 449
Dont générosité du public					
<b>Situation nette</b>	<b>227 225</b>			<b>77 449</b>	<b>149 776</b>
<b>Situation nette dont générosité du</b>					
Fonds propres consommables					
Dont générosité du public					
Subventions d'investissement	2 201			1 077	1 124
Dont générosité du public					
Provisions réglementées					
Dont générosité du public					
<b>TOTAL</b>	<b>229 427</b>			<b>78 526</b>	<b>150 900</b>
<b>TOTAL dont générosité du public</b>					

*Subventions d'investissement***Subventions**

Nom du subventionneur	Motif de la subvention	A l'ouverture	Nouvelle subvention de l'exercice	Annulation de l'exercice	A la clôture
CAF	2018	3 300			3 300
CAF	CRECHE	563			563
CAF	SPORT	390			390
CAF	ORDI + PHOT	960			960
GRAND EST	ORDI	2 400			2 400
<b>TOTAL</b>		<b>7 613</b>			<b>7 613</b>

**Reprises**

Nom du subventionneur	Motif de la subvention	A l'ouverture	Quote-part virée au résultat de l'exercice	Reprise de l'exercice	A la clôture
TOTAL		5 412	1 077		6 489
<b>TOTAL</b>		<b>5 412</b>	<b>1 077</b>		<b>6 489</b>

*Etat des dettes et produits constatés d'avance*

Etat des dettes	Montant total	De 0 à 1 an	De 1 à 5 ans	Plus de 5 ans
Etablissements de crédit				
Dettes financières diverses				
Fournisseurs	119 722	119 722		
Dettes fiscales et sociales	168 360	168 360		
Dettes sur immobilisations				
Autres dettes				
Produits constatés d'avance	29 653	29 653		
<b>TOTAL</b>	<b>317 735</b>	<b>317 735</b>		

*Charges à payer par poste de bilan*

Charges à payer	Montant
Emprunts et dettes établissements de crédit	
Emprunts et dettes financières diverses	
Fournisseurs	9 882
Dettes fiscales et sociales	110 570
Autres dettes	
<b>TOTAL</b>	<b>120 452</b>

Etat des provisions pour risques

Nature des dépréciations	A l'ouverture	Augmentation	Diminution	A la clôture
Comptes d'exploitation	6 991		6 815	177
Comptes financiers				
Comptes exceptionnels				
TOTAL		177		177

Afin de se conformer à l'article 37 de la Loi n°2024-364 du 22 avril 2024 portant diverses dispositions d'adaptation au droit de l'Union européenne en matière d'économie, de finance, de transition écologique, de droit pénal, de droit social et en matière agricole, il a été provisionné selon l'article susmentionné, les congés réputés acquis durant les périodes d'absence pour maladie des salariés de l'association.



## NOTES SUR LE COMPTE DE RESULTAT

*Subventions d'exploitation*

Nom du subventionneur	Motif de la subvention	Montant notifié N	Montant perçu N	Montant restant à percevoir en N+1	Montant perçu d'avance en N	Montant perçu d'avance en N-1
UDAF		900		900		
CAF	ADOS + SEJOUR	4 000	3 600	400		
CAF	REAAP 2024	4 500	4 050	450		
CAF	BONUS TERRITOIR	57 224	46 657	10 567		
GRAND EST	FONJEP	7 107	7 107			
COMMUNES	COMMUNES	41 126	41 126			
COMMUNES EXT	EXT	2 380	2 380			
GRAND REIMS	GRAND REIMS	308 000	308 000			
FRANCE SERVICE	MSAP	40 000	40 000			
GRAND EST	COLO APPRENAN	5 000	5 000			
DRFIP	AIDE APPRENTISSAGE	2 000	2 000			
<b>TOTAL</b>		<b>472 237</b>	<b>459 920</b>	<b>12 317</b>		

*Tableau relatif aux produits et charges exceptionnels*

	Net
<b>Produits exceptionnels</b>	1 077
Sur opérations de gestion	
Produits de cession des éléments d'actif	
Produits sur exercices antérieurs	
Reprises sur provisions et transferts de charges	1 077
<b>Charges exceptionnelles</b>	
Sur opérations de gestion	
Valeurs nettes comptables des éléments d'actif cédés	
Dotations aux provisions	
Charges sur exercices antérieurs	
<b>Résultat exceptionnel</b>	<b>1 077</b>

## AUTRES INFORMATIONS

**Engagements pris en matière de pensions, retraite et engagements assimilés**

L'association a décidé de ne pas provisionner dans ses comptes le montant des engagements pour départ à la retraite.

Le montant des engagements s'élève à la clôture de l'exercice à 18 353 E.

Les calculs retenus pour l'évaluation de l'indemnité de départ à la retraite sont basés sur :

- le départ volontaire ou à l'initiative du salarié
- l'âge de départ à la retraite avec un taux plein entre 65 et 67 ans
- le taux de rotation du personnel moyen
- le taux d'actualisation retenu : 3.35%
- le taux moyen des charges sociales : 30%
- un taux de revalorisation des salariés estimé à 1% par an

**Rémunération des cadres dirigeants**

Applicable aux associations dont le budget annuel est supérieur à 150 000 E et recevant une ou plusieurs subventions de l'État ou d'une collectivité territoriale dont le montant est supérieur à 50 000 E.

Au sein de l'association, le montant des rémunérations et avantages en nature des trois plus hauts cadres dirigeants bénévoles et salariés visés par l'article 20 de la loi n°2006-586 du 23 mai 2006 relative au volontariat associatif et à l'engagement éducatif n'est pas communiqué.

En effet, compte tenu de l'organisation et de la répartition des pouvoirs au sein de la structure, cette information reviendrait à indiquer une rémunération individuelle.

**Effectif moyen**

	Personnel salarié	Personnel mis à disposition de l'association
Cadres	1	
Non cadres	36	1
<b>TOTAL</b>	<b>37</b>	<b>1</b>

### *Nature et évaluation des contributions volontaires*

Les contributions volontaires concernent la mise à disposition des locaux et du personnel par la commune de Jonchery-Sur-Vesle et du Grand Reims au profit de l'association ainsi que le bénévolat de certains membres de l'association.

Ces contributions sont valorisées chaque année.

Concernant la mise à disposition des locaux, au titre de 2024, nous retenons les montants communiqués par la mairie de Jonchery-Sur-Vesle et du Grand Reims, soit :

- 19 016 euros pour la salle polyvalente,
- 48 042 euros pour la maison multi-accueil,
- 14 731 euros pour la maison des services,
- 11 979 euros pour l'école de Crugny, l'école de Vandeuil et le sous-sol de la salle polyvalente de Jonchery-sur-Vesle.

Le bénévolat est valorisé à 13 433 euros pour 626 heures bénévoles avec un taux horaire compris entre 19 et 25 euros.

Les temps liés à la participation du conseil d'administration et assemblée générale n'ont pas été intégrés.

Il concerne 30 membres de l'association.

Les contributions volontaires valorisées représentent un montant total de 107 201 euros.

## Bilan détaillé

Présenté en Euros

ACTIF	Exercice clos le 31/12/2024 (12 mois)			Exercice précédent 31/12/2023 (12 mois)	Variation
	Brut	Amort.prov.	Net	Net	
<b>ACTIF IMMOBILISE</b>					
<b>Immobilisations incorporelles</b>					
Concessions, brevets, droits similaires	<b>3 383</b>	<b>3 383</b>			
20500000 CONCESS.DTS SIMILAIR	3 383		3 383	3 383	
28050000 AMORT CONCESS DRT SI		3 383	-3 383	-3 383	
<b>Immobilisations corporelles</b>					
Autres immobilisations corporelles	<b>43 368</b>	<b>19 999</b>	<b>23 368</b>	<b>3 688</b>	<b>19 680</b>
21810000 INSTALLATIONS GENE. AGENC. AMENAGEMENTS	3 300		3 300	3 300	
21820000 MATERIEL DE TRANSPOR	22 910		22 910		22 910
21830000 MAT.BUREAU & INFORMA	9 024		9 024	7 946	1 078
21841000 MOBILIER	1 432		1 432	933	499
21880000 AUTRES IMMO. CORPORELLES	6 701		6 701	6 701	
28181000 AMRT INSTALL. ET AGENCEMENTS		2 177	-2 177	-1 847	- 330
28182000 AMT MATERIEL TRANSPO		2 686	-2 686		- 2 686
28183000 AMT MAT.BUR ET INFOR		8 140	-8 140	-7 206	- 934
28184100 AMT MOBILIER		454	-454	-95	- 359
28188000 AMRT AUTRES IMMO. CORPO.		6 543	-6 543	-6 044	- 499
<b>Immobilisations financières</b>					
<b>TOTAL (I)</b>	<b>46 750</b>	<b>23 382</b>	<b>23 368</b>	<b>3 688</b>	<b>19 680</b>
<b>ACTIF CIRCULANT</b>					
. Créances clients, usagers et comptes ratt	<b>84 312</b>	<b>9 120</b>	<b>75 193</b>	<b>78 260</b>	<b>- 3 067</b>
41100000 CLIENTS	84 312		84 312	87 200	- 2 888
41810000 CLIENTS PRODUIT A RECEVOIR				125	- 125
49110000 DEPRECIATIONS COMPTES CLIENTS		9 120	-9 120	-9 065	- 55
. Autres	<b>170 547</b>		<b>170 547</b>	<b>160 318</b>	<b>10 229</b>
40100000 FOURNISSEURS				272	- 272
43870000 ORG.SOC.AUTR.PROD.A	1 630		1 630	12 786	- 11 156
43871000 IJSS NETTES SUBROGATION	1 093		1 093	5 310	- 4 217
44170000 SUBV.ENT EXPL.A RECE	900		900		900
46870000 DIVERS PDTS A RECEVO	166 924		166 924	141 950	24 974
Disponibilités	<b>193 850</b>		<b>193 850</b>	<b>246 250</b>	<b>- 52 400</b>
51110000 REMISES CB	26		26	2	24
51140000 CHEQUES ANCV	1 840		1 840	1 180	660
51150000 CESU	11 249		11 249	8 365	2 884
51160000 REMISES CHEQUES	639		639	24	615
51180000 PASSEPORT LOISIRS / BON CAF	29		29	648	- 619
51182000 BON MSA ACTIVITE	300		300	300	
51200100 CREDIT AGRICOLE 72698788540	65 081		65 081	22 194	42 887
51200200 CREDIT AGRICOLE 79766977540	1 266		1 266	981	285
51200400 DEPOT A TERME 98787579280	100 000		100 000		100 000
51200500 LIVRET A	7 026		7 026	79 789	- 72 763
51201600 CREDIT AGRICOLE CSL 98743001494	2 048		2 048	131 398	- 129 350
51870000 INTERETS COURUS A RE	1 776		1 776		1 776
53000100 CAISSE RELAIS FAMILLES	2 323		2 323	955	1 368
53000400 CAISSE CRECHE	42		42	67	- 25
53000500 CAISSE VANDEUIL	50		50	50	
53000600 CAISSE ALSH CRUGNY	127		127	12	115
53000700 CAISSE ADOS	21		21	21	
53000800 CAISSE FRANCE SERVICES	6		6	0	6
53100000 CAISSE PERISCO	0		0	263	- 263
Charges constatées d'avance	<b>5 854</b>		<b>5 854</b>	<b>6 868</b>	<b>- 1 014</b>
48600000 CHARGES CONST.AVANCE	5 854		5 854	6 868	- 1 014

FAMILLES RURALES JONCHERY-SUR-VESLE ET ENVIRONS

ACTIF	Exercice clos le 31/12/2024 (12 mois)			Exercice précédent 31/12/2023 (12 mois)	Variation
	Brut	Amort.prov.	Net	Net	
TOTAL (II)	454 563	9 120	445 443	491 695	- 46 252
TOTAL ACTIF	501 313	32 502	468 812	495 384	- 26 572

## Bilan détaillé(suite)

Présenté en Euros

<b>PASSIF</b>	Exercice clos le <b>31/12/2024</b> (12 mois)	Exercice précédent <b>31/12/2023</b> (12 mois)	<b>Variation</b>
<b>FONDS PROPRES</b>			
. Réserves pour projet de l'entité	<b>227 225</b>	<b>165 606</b>	<b>61 619</b>
10688000 AUTRES RESERVES	227 225	165 606	61 619
Report à nouveau		<b>-941</b>	<b>941</b>
11980000 DEFICITS NON RECUPER		-941	941
Excédent ou déficit de l'exercice	<b>-77 449</b>	<b>62 561</b>	<b>- 140 010</b>
Situation nette (sous total)	<b>149 776</b>	<b>227 225</b>	<b>- 77 449</b>
Subventions d'investissement	<b>1 124</b>	<b>2 201</b>	<b>- 1 077</b>
13100000 SUBV EQUIPT RENOUVEL	7 613	7 613	
13900000 SUBV.EQUIP.INSCR.RES	-6 489	-5 412	- 1 077
<b>TOTAL (I)</b>	<b>150 900</b>	<b>229 427</b>	<b>- 78 527</b>
<b>FONDS REPORTES ET DEDIES</b>			
<b>TOTAL (II)</b>			
<b>PROVISIONS</b>			
Provisions pour risques	<b>177</b>	<b>6 991</b>	<b>- 6 814</b>
15180000 AUTR.PROVISIONS P/RI	177	6 991	- 6 814
<b>TOTAL (III)</b>	<b>177</b>	<b>6 991</b>	<b>- 6 814</b>
<b>DETTES</b>			
Dettes fournisseurs et comptes rattachés	<b>119 722</b>	<b>102 578</b>	<b>17 144</b>
40100000 FOURNISSEURS	109 840	90 636	19 204
40810000 FOURN.FTS NON PARVEN	9 882	11 943	- 2 061
Dettes fiscales et sociales	<b>168 360</b>	<b>123 156</b>	<b>45 204</b>
42100000 PERSONNEL REMUNERAT.	170	114	56
42110000 REMUNERATION VAZART L	39		39
42110200 REMUNERATION CERVIN LORY	495		495
42820000 DETTES PROV. CONGES PERSONNELS	47 431	36 950	10 481
43100000 URSSAF + ASSEDIC	28 029	20 319	7 710
43720000 MUTUELLES	8 694	6 512	2 182
43730000 RETRAITE ET PREVOYANCE MEDERICK	5 713	4 341	1 372
43730400 MUTUELLE SANTE HARMONIE	2 796	600	2 196
43820000 CH.SOC.DETTE CONG.A	13 067	12 377	690
43860000 ORG.SOC.AUTR.CHARG A	4 155		4 155
44210000 PRELEVEMENT A LA SOURCE	968	885	83
44400000 ETAT IMPOT/LES BENEF	664	336	328
44733000 FORM. PRO. CONTINUE	10 221	6 647	3 574
44860000 ETAT CHARGES A PAYER	45 917	34 074	11 843
Autres dettes		<b>191</b>	<b>- 191</b>
46730000 SALARIES REMBT FRAIS		191	- 191
Produits constatés d'avance	<b>29 653</b>	<b>33 041</b>	<b>- 3 388</b>
48700000 PDTS CONST AVANCE	29 653	33 041	- 3 388
<b>TOTAL (IV)</b>	<b>317 735</b>	<b>258 966</b>	<b>58 769</b>
<b>TOTAL GENERAL (I + II + III + IV + V)</b>	<b>468 812</b>	<b>495 384</b>	<b>- 26 572</b>
<b>Engagements reçus</b>			
<b>Engagements donnés</b>			

## Compte de résultat détaillé

Présenté en Euros

	Exercice clos le 31/12/2024 (12 mois)	Exercice précédent 31/12/2023 (12 mois)	Variation	%
<b>Produits d'exploitation</b>				
Cotisations	<b>21 420</b>	<b>16 870</b>	<b>4 550</b>	<b>26,97</b>
75620000 COTISATIONS ADHERENTS	21 420	16 870	4 550	26,97
Ventes de prestations de services	<b>1 168 586</b>	<b>915 599</b>	<b>252 987</b>	<b>27,63</b>
70620700 PRESTATION DE SERVICES MANDAT DE GESTION		42 000	- 42 000	-100
70620800 AUTRES PRESTATIONS DE SERVICE	11 084	12 145	- 1 061	-8,74
70621200 PARTICIPATION DES USAGERS -ACTIVITES	787 342	575 239	212 103	36,87
70621500 PRESTATION DE SERV. CAF	334 648	254 190	80 458	31,65
70621600 AUTRE PARTICIPATIONS ASP		3 138	- 3 138	-100
70621700 PARTICIPATION DES USAGERS MSA	21 291	16 335	4 956	30,34
70880500 AURES PRODUITS ACTIVITES ANNEXES	14 220	12 552	1 668	13,29
Concours publics et subventions d'exploitation	<b>472 237</b>	<b>413 405</b>	<b>58 832</b>	<b>14,23</b>
74110300 SUBVENTIONS UDAF	900	907	- 7	-0,77
74110500 SUBVENTIONS CAF	8 500	35 000	- 26 500	-75,71
74110600 SUB CAF BONUS TERRITOIRE (ancien CEJ)	57 224	46 752	10 472	22,40
74110800 SUBVENTIONS FONJEP	7 107	7 107		0,00
74111000 SUBVENTIONS COMMUNE	41 126	35 000	6 126	17,50
74111100 SUBVENTIONS COMMUNES EXT	2 380	2 472	- 92	-3,72
74111200 SUBVENTIONS GRAND REIMS	308 000	238 000	70 000	29,41
74111300 SUBVENTION MSAP	40 000	35 000	5 000	14,29
74111900 SUBVENTIONS DIVERSES	5 000	13 000	- 8 000	-61,54
74300000 AIDE UNIQUE APPRENTISSAGE	2 000	167	1 833	N/S
Dons manuels	<b>27</b>		<b>27</b>	<b>N/S</b>
75410000 DONS MANUELS	27		27	N/S
Reprises sur les amortiss., dépréciat., prov. et transfé	<b>30 717</b>	<b>33 463</b>	<b>- 2 746</b>	<b>-8,21</b>
78150000 REPRISE PROVISIONS D'EXPLOITATION	6 815		6 815	N/S
79130000 TCE IJ MUTUELLE	19 628	25 958	- 6 330	-24,39
79140000 TCE OPCA	4 274	7 504	- 3 230	-43,04
Autres produits	<b>5 342</b>	<b>786</b>	<b>4 556</b>	<b>579,64</b>
75800000 PRODUITS DIVERS DE GESTION COURANTE	5 342	786	4 556	579,64
<b>Total des produits d'exploitation (I)</b>	<b>1 698 329</b>	<b>1 380 123</b>	<b>318 206</b>	<b>23,06</b>
<b>Charges d'exploitation</b>				
Achats de marchandises	<b>3 175</b>	<b>4 017</b>	<b>- 842</b>	<b>-20,96</b>
60700000 ACHATS DE MARCHANDIS	3 175	4 017	- 842	-20,96
Autres achats et charges externes	<b>481 948</b>	<b>373 643</b>	<b>108 305</b>	<b>28,99</b>
60621000 COMBUSTIBLES ET CARBURANTS	908	129	779	603,88
60622000 PRODUITS D'ENTRETIEN	9 351	3 748	5 603	149,49
60624000 FOURNITURES ADMINISTRATIVES	1 040	893	147	16,46
60625000 FOURNITURES SCOLAIRES, LOISIRS, EDUCATIV	5 876	3 159	2 717	86,01
60626100 COUCHES, ALESES, PRODUITS ABSORBANTS	3 212	3 476	- 264	-7,59
60630000 ALIMENTATION	23 964	17 918	6 046	33,74
60640000 PETIT MATERIEL	2 658	1 526	1 132	74,18
60660000 FOURNITURES MEDICALES	87	129	- 42	-32,56
61100000 PRESTA DE SERV AVEC DES ENTREPRISES	232 207	153 384	78 823	51,39
61110000 PRESTA COURS	19 602	24 553	- 4 951	-20,16
61180000 AUTRES PRESTA DE SERVICES / ACTIVITES	37 720	31 640	6 080	19,22
61350000 LOCATIONS DE MATERIE	30	36	- 6	-16,67
61352100 LOCATION PHOTOCOPIEURS	5 599	3 638	1 961	53,90
61353000 LOC.MAT.DE TRANSPORT	12 977	11 762	1 215	10,33
61370000 LOCATION LOGICIEL	93	133	- 40	-30,08
61520000 ENT.REPAR.S/BIENS IM	533	228	305	133,77
61552000 ENT.REPAR.MAT.TRANSP		14	- 14	-100
61561000 MAINTENANCE INFORMATIQUE	4 275	3 641	634	17,41
61600000 PRIMES D'ASSURANCES	2 804	2 146	658	30,66
62141000 PERS.DETACH.NON MEDI	54 545	51 548	2 997	5,81
62260000 HONORAIRES	10 907	13 901	- 2 994	-21,54
62262000 HONOR.EXPERT COMPTAB	12 709	11 634	1 075	9,24

## FAMILLES RURALES JONCHERY-SUR-VESLE ET ENVIRONS

	Exercice clos le 31/12/2024 (12 mois)	Exercice précédent 31/12/2023 (12 mois)	Variation	%
62264000 COMMISSIONS ANCV	310	168	142	84,52
62280000 AUT.REMUNER.& HONORA	720	480	240	50,00
62300000 PUBLICITE	550	1 186	- 636	-53,63
62340000 CADEAUX	50	100	- 50	-50,00
62360000 CATALOGUES ET IMPRIMES	1 218	948	270	28,48
62510000 VOYAGES ET DEPLACEMENT	1 920	2 753	- 833	-30,26
62570000 RECEPTIONS	864	641	223	34,79
62610000 FRAIS D'AFFRANCHISSEMENT	226	293	- 67	-22,87
62620000 FRAIS DE TELECOMMUNICATIONS	4 633	3 509	1 124	32,03
62700000 SERV.BANCAIRES & ASS	3 777	2 312	1 465	63,37
62781000 AUTRES FR.COMMIS.CESU	800	225	575	255,56
62881000 COTISATIONS	97	133	- 36	-27,07
62881100 COTISATION FEDERATION DEPARTEMENTALE	19 833	15 513	4 320	27,85
62883000 FRAIS DE FORMATION	5 851	6 145	- 294	-4,78
Impôts, taxes et versements assimilés	<b>71 085</b>	<b>50 789</b>	<b>20 296</b>	<b>39,96</b>
63110000 TAXE S/LES SALAIRES	45 917	30 707	15 210	49,53
63330000 FORM.PROFESS.CONTINU	21 013	16 715	4 298	25,71
63780000 TAXES DIVERSES AUT.O	4 155	3 367	788	23,40
Salaires et traitements	<b>971 815</b>	<b>743 305</b>	<b>228 510</b>	<b>30,74</b>
64100000 REMUNERATION DU PERSONNEL	941 322	730 497	210 825	28,86
64120000 CONGES PAYES	10 481	-494	10 975	N/S
64130000 PRIME EXCEPTIONNELLE	9 451	13 302	- 3 851	-28,95
64140000 INDEMNITES ET AVANTAGES DIVERS	10 562		10 562	N/S
Charges sociales	<b>247 048</b>	<b>178 060</b>	<b>68 988</b>	<b>38,74</b>
64511000 COTISATION URSSAF	121 333	80 468	40 865	50,78
64512000 COTISATION MUTUELLES PREVOYANCE	27 376	21 356	6 020	28,19
64512100 COTISATION MUTUELLES COMPL SANTE	16 270	12 748	3 522	27,63
64513000 COTISATION CAISSES DE RETRAITE	28 841	19 895	8 946	44,97
64514000 COTISATION A L'ASSEDIC	40 658	30 846	9 812	31,81
64519000 CHARGES SUR CONGES PAYES	690	701	- 11	-1,57
64881000 MEDECINE DU TRAVAIL	5 591	6 365	- 774	-12,16
64882000 CADEAUX AU PERSONNEL	6 290	5 680	610	10,74
Dotation aux amortissements et aux dépréciations	<b>4 862</b>	<b>3 708</b>	<b>1 154</b>	<b>31,12</b>
68111000 DOT.AMT.IMMO INCORPO		77	- 77	-100
68112000 DOT.AMT.IMMO CORPORE	4 808	2 809	1 999	71,16
68174000 DOT.PROV.DEPREC.CREA	54	822	- 768	-93,43
Dotations aux provisions		<b>6 991</b>	<b>- 6 991</b>	<b>-100</b>
68150000 DOTATION AUX PROVISIONS D'EXPLOITATION		6 991	- 6 991	-100
Autres charges	<b>1 537</b>	<b>3 137</b>	<b>- 1 600</b>	<b>-51,00</b>
65120000 REDEVANCES SACEM	426	409	17	4,16
65400000 PERTES S/CREANCES IR	395	514	- 119	-23,15
65800000 CHARGES DIVERSES DE GESTION COURANTE	715	2 215	- 1 500	-67,72
<b>Total des charges d'exploitation (II)</b>	<b>1 781 470</b>	<b>1 363 651</b>	<b>417 819</b>	<b>30,64</b>
<b>RESULTAT D'EXPLOITATION (I - II)</b>	<b>-83 141</b>	<b>16 472</b>	<b>- 99 613</b>	<b>-604,74</b>
<b>Produits financiers</b>				
Autres intérêts et produits assimilés	<b>5 278</b>	<b>3 659</b>	<b>1 619</b>	<b>44,25</b>
76800000 AUTRES PRODUITS FINA	5 278	3 659	1 619	44,25
<b>Total des produits financiers (III)</b>	<b>5 278</b>	<b>3 659</b>	<b>1 619</b>	<b>44,25</b>
<b>Charges financières</b>				
<b>RESULTAT FINANCIER (III - IV)</b>	<b>5 278</b>	<b>3 659</b>	<b>1 619</b>	<b>44,25</b>
<b>RESULTAT COURANT avant impôts (I - II + III - IV)</b>	<b>-77 863</b>	<b>20 131</b>	<b>- 97 994</b>	<b>-486,78</b>
<b>Produits exceptionnels</b>				
Sur opérations de gestion		<b>42 408</b>	<b>- 42 408</b>	<b>-100</b>
77180000 AUTR.PROD.EXCEPT.OP		42 408	- 42 408	-100
Sur opérations en capital	<b>1 077</b>	<b>1 693</b>	<b>- 616</b>	<b>-36,39</b>
77700000 QU.PART SUBV.VIRE RE	1 077	1 693	- 616	-36,39
<b>Total des produits exceptionnels (V)</b>	<b>1 077</b>	<b>44 101</b>	<b>- 43 024</b>	<b>-97,56</b>



	Exercice clos le <b>31/12/2024</b> (12 mois)	Exercice précédent <b>31/12/2023</b> (12 mois)	Variation	%
<b>Charges exceptionnelles</b>				
Sur opérations de gestion 67100000 CHARG.EXCEP.OPER.GES		1 336 1 336	- 1 336 - 1 336	-100 -100
<b>Total des charges exceptionnelles (VI)</b>		<b>1 336</b>	<b>- 1 336</b>	<b>-100</b>
<b>RESULTAT EXCEPTIONNEL (V - VI)</b>	<b>1 077</b>	<b>42 765</b>	<b>- 41 688</b>	<b>-97,48</b>
Impôts sur les bénéfices (VIII) 69520000 IMPOT STE TX REDUIT	664 664	336 336	328 328	97,62 97,62
Total des produits (I + III + V)	1 704 685	1 427 884	276 801	19,39
Total des charges (II + IV + VI + VII + VIII)	1 782 134	1 365 323	416 811	30,53
<b>EXCEDENT OU DEFICIT</b>	<b>-77 449</b>	<b>62 561</b>	<b>- 140 010</b>	<b>-223,80</b>
<b>Evaluation des contributions volontaires en nature</b>				
. Dons en nature	93 768	70 742	23 026	32,55
. Bénévolat	13 433	12 008	1 425	11,87
<b>Total</b>	<b>107 201</b>	<b>82 750</b>	<b>24 451</b>	<b>29,55</b>
. Mise à disposition gratuite de biens et services	93 768	70 742	23 026	32,55
. Personnel bénévole	13 433	12 008	1 425	11,87
<b>Total</b>	<b>107 201</b>	<b>82 750</b>	<b>24 451</b>	<b>29,55</b>



KPMG S.A.  
19 rue Clément Ader  
Pôle Henri Farman - BP 162  
51685 Reims

# Association Familles Rurales Jonchery- sur-Vesle et environs

Rapport du commissaire aux comptes sur les comptes annuels

Exercice clos le 31 décembre 2024

Association Familles Rurales Jonchery- sur-Vesle et environs  
Place René Sarrette - 51140 Jonchery-sur-Vesle

KPMG S.A., société d'expertise comptable et de commissaires aux comptes inscrite au Tableau de l'Ordre des experts comptables de Paris sous le n° 143008010101 et rattachée à la Compagnie régionale des commissaires aux comptes de Versailles et du Centre.  
Société française membre du réseau KPMG constitué de cabinets indépendants affiliés à KPMG International Limited, une société de droit anglais ( private company limited by guarantee ).

Société anonyme à conseil d'administration  
Siège social :  
Tour EQHO  
2 avenue Gambetta  
CS 60055  
92066 Paris La Défense Cedex  
Capital social : 5 497 100 €  
775 726 417 RCS Nanterre



KPMG S.A.  
19 rue Clément Ader  
Pôle Henri Farman - BP 162  
51685 Reims

## **Association Familles Rurales Jonchery- sur-Vesle et environs**

Place René Sarrette - 51140 Jonchery-sur-Vesle

### **Rapport du commissaire aux comptes sur les comptes annuels**

Exercice clos le 31 décembre 2024

À l'Assemblée Générale de l'association Familles Rurales Jonchery- sur-Vesle et environs,

#### **Opinion**

En exécution de la mission qui nous a été confiée par l'Assemblée Générale, nous avons effectué l'audit des comptes annuels de l'association Familles Rurales Jonchery- sur-Vesle et environs relatifs à l'exercice clos le 31 décembre 2024, tels qu'ils sont joints au présent rapport.

Nous certifions que les comptes annuels sont, au regard des règles et principes comptables français, réguliers et sincères et donnent une image fidèle du résultat des opérations de l'exercice écoulé ainsi que de la situation financière et du patrimoine de l'association à la fin de cet exercice.

#### **Fondement de l'opinion**

##### **Référentiel d'audit**

Nous avons effectué notre audit selon les normes d'exercice professionnel applicables en France. Nous estimons que les éléments que nous avons collectés sont suffisants et appropriés pour fonder notre opinion.

Les responsabilités qui nous incombent en vertu de ces normes sont indiquées dans la partie "Responsabilités du commissaire aux comptes relatives à l'audit des comptes annuels" du présent rapport.

##### **Indépendance**

Nous avons réalisé notre mission d'audit dans le respect des règles d'indépendance prévues par le code de commerce et par le code de déontologie de la profession de commissaire aux comptes, sur la période du 1er janvier 2024 à la date d'émission de notre rapport.



### **Justification des appréciations**

En application des dispositions des articles L.821-53 et R.821-180 du code de commerce relatives à la justification de nos appréciations, nous vous informons que les appréciations les plus importantes auxquelles nous avons procédé, selon notre jugement professionnel, ont porté sur le caractère approprié des principes comptables appliqués ainsi que sur la correcte traduction comptable du chiffre d'affaires facturé et des subventions perçues par l'association.

Les appréciations ainsi portées s'inscrivent dans le contexte de l'audit des comptes annuels pris dans leur ensemble et de la formation de notre opinion exprimée ci-avant. Nous n'exprimons pas d'opinion sur des éléments de ces comptes annuels pris isolément.

### **Vérifications spécifiques**

Nous avons également procédé, conformément aux normes d'exercice professionnel applicables en France, aux vérifications spécifiques prévues par les textes légaux et réglementaires.

Nous n'avons pas d'observation à formuler sur la sincérité et la concordance avec les comptes annuels des informations données dans les rapports du Conseil d'Administration sur l'activité et la situation financière de l'association et les comptes annuels adressés aux membres.

### **Responsabilités de la direction et des personnes constituant la gouvernance de l'association relatives aux comptes annuels**

Il appartient à la direction d'établir des comptes annuels présentant une image fidèle conformément aux règles et principes comptables français ainsi que de mettre en place le contrôle interne qu'elle estime nécessaire à l'établissement de comptes annuels ne comportant pas d'anomalies significatives, que celles-ci proviennent de fraudes ou résultent d'erreurs.

Lors de l'établissement des comptes annuels, il incombe à la direction d'évaluer la capacité de l'association à poursuivre son exploitation, de présenter dans ces comptes, le cas échéant, les informations nécessaires relatives à la continuité d'exploitation et d'appliquer la convention comptable de continuité d'exploitation, sauf s'il est prévu de liquider l'association ou de cesser son activité.

Les comptes annuels ont été arrêtés par le Conseil d'Administration.

### **Responsabilités du commissaire aux comptes relatives à l'audit des comptes annuels**

Il nous appartient d'établir un rapport sur les comptes annuels. Notre objectif est d'obtenir l'assurance raisonnable que les comptes annuels pris dans leur ensemble ne comportent pas d'anomalies significatives. L'assurance raisonnable correspond à un niveau élevé d'assurance, sans toutefois garantir qu'un audit réalisé conformément aux normes d'exercice professionnel permet de systématiquement détecter toute anomalie significative. Les anomalies peuvent provenir de fraudes ou résulter d'erreurs et sont considérées comme significatives lorsque l'on peut raisonnablement s'attendre à ce qu'elles puissent, prises individuellement ou en cumulé, influencer les décisions économiques que les utilisateurs des comptes prennent en se fondant sur ceux-ci.

Comme précisé par l'article L.821-55 du code de commerce, notre mission de certification des comptes ne consiste pas à garantir la viabilité ou la qualité de la gestion de votre association.



Dans le cadre d'un audit réalisé conformément aux normes d'exercice professionnel applicables en France, le commissaire aux comptes exerce son jugement professionnel tout au long de cet audit. En outre :

- il identifie et évalue les risques que les comptes annuels comportent des anomalies significatives, que celles-ci proviennent de fraudes ou résultent d'erreurs, définit et met en œuvre des procédures d'audit face à ces risques, et recueille des éléments qu'il estime suffisants et appropriés pour fonder son opinion. Le risque de non-détection d'une anomalie significative provenant d'une fraude est plus élevé que celui d'une anomalie significative résultant d'une erreur, car la fraude peut impliquer la collusion, la falsification, les omissions volontaires, les fausses déclarations ou le contournement du contrôle interne ;
- il prend connaissance du contrôle interne pertinent pour l'audit afin de définir des procédures d'audit appropriées en la circonstance, et non dans le but d'exprimer une opinion sur l'efficacité du contrôle interne ;
- il apprécie le caractère approprié des méthodes comptables retenues et le caractère raisonnable des estimations comptables faites par la direction, ainsi que les informations les concernant fournies dans les comptes annuels ;
- il apprécie le caractère approprié de l'application par la direction de la convention comptable de continuité d'exploitation et, selon les éléments collectés, l'existence ou non d'une incertitude significative liée à des événements ou à des circonstances susceptibles de mettre en cause la capacité de l'association à poursuivre son exploitation. Cette appréciation s'appuie sur les éléments collectés jusqu'à la date de son rapport, étant toutefois rappelé que des circonstances ou événements ultérieurs pourraient mettre en cause la continuité d'exploitation. S'il conclut à l'existence d'une incertitude significative, il attire l'attention des lecteurs de son rapport sur les informations fournies dans les comptes annuels au sujet de cette incertitude ou, si ces informations ne sont pas fournies ou ne sont pas pertinentes, il formule une certification avec réserve ou un refus de certifier ;
- il apprécie la présentation d'ensemble des comptes annuels et évalue si les comptes annuels reflètent les opérations et événements sous-jacents de manière à en donner une image fidèle.

Reims, le 20 mai 2025

KPMG S.A.

Patrick  
Zeimett

Signature  
numérique de  
Patrick Zeimett  
Date : 2025.05.20  
08:12:51 +02'00'

Patrick ZEIMETT

Associé

## Bilan

Présenté en Euros

ACTIF	Exercice clos le 31/12/2024 (12 mois)			Exercice précédent 31/12/2023 (12 mois)	Variation
	Brut	Amort.prov.	Net	Net	
<b>Immobilisations incorporelles</b>					
Frais d'établissement					
Frais de recherche et développement					
Donations temporaires d'usufruit					
Concessions, brevets, droits similaires	3 383	3 383			
Fonds commercial					
Autres immobilisations incorporelles					
Immobilisations incorporelles en cours					
Avances et acomptes					
<b>Immobilisations corporelles</b>					
Terrains					
Constructions					
Installations techniques, matériel et outillage industriels					
Autres immobilisations corporelles	43 368	19 999	23 368	3 688	19 680
Immobilisations corporelles en cours					
Avances et acomptes					
Biens reçus par legs ou donations destinés à être cédés					
<b>Immobilisations financières</b>					
Participations et créances rattachées					
Autres titres immobilisés					
Prêts					
Autres					
<b>TOTAL (I)</b>	<b>46 750</b>	<b>23 382</b>	<b>23 368</b>	<b>3 688</b>	<b>19 680</b>
<b>Actif circulant</b>					
Stocks et en-cours					
Avances et acomptes versés sur commandes					
Créances					
. Créances clients, usagers et comptes rattachés	84 312	9 120	75 193	78 260	- 3 067
. Créances reçues par legs ou donations					
. Autres	170 547		170 547	160 318	10 229
Valeurs mobilières de placement					
Instruments de trésorerie					
Disponibilités	193 850		193 850	246 250	- 52 400
Charges constatées d'avance	5 854		5 854	6 868	- 1 014
<b>TOTAL (II)</b>	<b>454 563</b>	<b>9 120</b>	<b>445 443</b>	<b>491 695</b>	<b>- 46 252</b>
Frais d'émission des emprunts (III)					
Primes de remboursement des emprunts (IV)					
Ecart de conversion actif (V)					
<b>TOTAL ACTIF</b>	<b>501 313</b>	<b>32 502</b>	<b>468 812</b>	<b>495 384</b>	<b>- 26 572</b>

## Bilan(suite)

Présenté en Euros

PASSIF	Exercice clos le 31/12/2024 (12 mois)	Exercice précédent 31/12/2023 (12 mois)	Variation
<b>Fonds propres</b>			
Fonds propres sans droit de reprise			
. Fonds propres statutaires			
. Fonds propres complémentaires			
Fonds propres avec droit de reprise			
. Fonds statutaires			
. Fonds propres complémentaires			
Ecart de réévaluation			
Réserves			
. Réserves statutaires ou contractuelles			
. Réserves pour projet de l'entité	227 225	165 606	61 619
. Autres			
Report à nouveau		-941	941
Excédent ou déficit de l'exercice	-77 449	62 561	- 140 010
Situation nette (sous total)	149 776	227 225	- 77 449
Fonds propres consommables			
Subventions d'investissement	1 124	2 201	- 1 077
Provisions réglementées			
<b>TOTAL (I)</b>	<b>150 900</b>	<b>229 427</b>	<b>- 78 527</b>
<b>Fonds reportés et dédiés</b>			
Fonds reportés liés aux legs ou donations			
Fonds dédiés			
<b>TOTAL (II)</b>			
<b>Provisions</b>			
Provisions pour risques	177	6 991	- 6 814
Provisions pour charges			
<b>TOTAL (III)</b>	<b>177</b>	<b>6 991</b>	<b>- 6 814</b>
<b>Dettes</b>			
Emprunts obligataires et assimilés (titres associatifs)			
Emprunts et dettes auprès des établissements de crédit			
Emprunts et dettes financières diverses			
Dettes fournisseurs et comptes rattachés	119 722	102 578	17 144
Dettes des legs ou donations			
Dettes fiscales et sociales	168 360	123 156	45 204
Dettes sur immobilisations et comptes rattachés			
Autres dettes		191	- 191
Instruments de trésorerie			
Produits constatés d'avance	29 653	33 041	- 3 388
<b>TOTAL (IV)</b>	<b>317 735</b>	<b>258 966</b>	<b>58 769</b>
Ecart de conversion passif (V)			
<b>TOTAL PASSIF</b>	<b>468 812</b>	<b>495 384</b>	<b>- 26 572</b>
<b>Engagements reçus</b>			
Legs nets à réaliser			
. acceptés par les organes statutairement compétents			
. autorisés par l'organisme de tutelle			
Dont en nature restant à vendre			
<b>Engagements donnés</b>			

PASSIF	Exercice clos le <b>31/12/2024</b> (12 mois)	Exercice précédent <b>31/12/2023</b> (12 mois)	Variation



## Compte de résultat

Présenté en Euros

	Exercice clos le 31/12/2024 (12 mois)	Exercice précédent 31/12/2023 (12 mois)	Variation	%
	Total	Total		
<b>Produits d'exploitation</b>				
Cotisations	21 420	16 870	4 550	26,97
Ventes de biens et services				
. Ventes de biens				
. dont ventes de dons en nature				
. Ventes de prestations de services	1 168 586	915 599	252 987	27,63
. dont parrainages				
Produits de tiers financeurs				
. Concours publics et subventions d'exploitation	472 237	413 405	58 832	14,23
. Versements des fondateurs ou consommations/dotation				
consomptible				
. Ressources liées à la générosité du public				
. Dons manuels	27		27	N/S
. Mécénats				
. Legs, donations et assurances-vie				
. Contributions financières				
Reprises sur les amortiss., dépréciat., prov. et transferts de charge	30 717	33 463	- 2 746	-8,21
Utilisations des fonds dédiés				
Autres produits	5 342	786	4 556	579,64
<b>Total des produits d'exploitation (I)</b>	<b>1 698 329</b>	<b>1 380 123</b>	<b>318 206</b>	<b>23,06</b>
<b>Charges d'exploitation</b>				
Achats de marchandises	3 175	4 017	- 842	-20,96
Variations stocks				
Autres achats et charges externes	481 948	373 643	108 305	28,99
Aides financières				
Impôts, taxes et versements assimilés	71 085	50 789	20 296	39,96
Salaires et traitements	971 815	743 305	228 510	30,74
Charges sociales	247 048	178 060	68 988	38,74
Dotations aux amortissements et aux dépréciations	4 862	3 708	1 154	31,12
Dotations aux provisions		6 991	- 6 991	-100
Reports en fonds dédiés				
Autres charges	1 537	3 137	- 1 600	-51,00
<b>Total des charges d'exploitation (II)</b>	<b>1 781 470</b>	<b>1 363 651</b>	<b>417 819</b>	<b>30,64</b>
<b>RESULTAT D'EXPLOITATION (I – II)</b>	<b>-83 141</b>	<b>16 472</b>	<b>- 99 613</b>	<b>-604,74</b>
<b>Produits financiers</b>				
De participations				
D'autres valeurs mobilières et créances d'actif				
Autres intérêts et produits assimilés	5 278	3 659	1 619	44,25
Reprises sur provisions et dépréciations et transferts de charges				
Différences positives de change				
Produits nets sur cessions valeurs mobilières placement				
<b>Total des produits financiers (III)</b>	<b>5 278</b>	<b>3 659</b>	<b>1 619</b>	<b>44,25</b>
<b>Charges financières</b>				
Dotations aux amortissements, aux dépréciations et aux provisions				
Intérêts et charges assimilées				
Différences négatives de change				
Charges nettes sur cessions valeurs mobilières de placements				

## FAMILLES RURALES JONCHERY-SUR-VESLE ET ENVIRONS

	Exercice clos le 31/12/2024 (12 mois)	Exercice précédent 31/12/2023 (12 mois)	Variation	%
	Total	Total		
<b>Total des charges financières (IV)</b>				
<b>RESULTAT FINANCIER (III – IV)</b>	<b>5 278</b>	<b>3 659</b>	<b>1 619</b>	<b>44,25</b>
<b>RESULTAT COURANT avant impôts (I – II + III – IV)</b>	<b>-77 863</b>	<b>20 131</b>	<b>- 97 994</b>	<b>-486,78</b>
<b>Produits exceptionnels</b>				
Sur opérations de gestion		42 408	- 42 408	-100
Sur opérations en capital	1 077	1 693	- 616	-36,39
Reprises sur provisions et transferts de charges				
<b>Total des produits exceptionnels (V)</b>	<b>1 077</b>	<b>44 101</b>	<b>- 43 024</b>	<b>-97,56</b>
<b>Charges exceptionnelles</b>				
Sur opérations de gestion		1 336	- 1 336	-100
Sur opérations en capital				
Dotations aux amortissements, aux dépréciations et provisions				
<b>Total des charges exceptionnelles (VI)</b>		<b>1 336</b>	<b>- 1 336</b>	<b>-100</b>
<b>RESULTAT EXCEPTIONNEL (V - VI)</b>	<b>1 077</b>	<b>42 765</b>	<b>- 41 688</b>	<b>-97,48</b>
Participation des salariés aux résultats (VII)				
Impôts sur les sociétés (VIII)	664	336	328	97,62
Total des produits (I + III + IV)	1 704 685	1 427 884	276 801	19,39
Total des charges (II + IV + VI + VII + VIII)	1 782 134	1 365 323	416 811	30,53
<b>EXCEDENT OU DEFICIT</b>	<b>-77 449</b>	<b>62 561</b>	<b>- 140 010</b>	<b>-223,80</b>
<b>Evaluation des contributions volontaires en nature</b>				
Produits				
. Dons en nature	93 768	70 742	23 026	32,55
. Prestations en nature				
. Bénévolats	13 433	12 008	1 425	11,87
<b>Total</b>	<b>107 201</b>	<b>82 750</b>	<b>24 451</b>	<b>29,55</b>
Charges				
. Secours en nature				
. Mise à disposition gratuite de biens et services	93 768	70 742	23 026	32,55
. Prestations				
. Personnel bénévole	13 433	12 008	1 425	11,87
<b>Total</b>	<b>107 201</b>	<b>82 750</b>	<b>24 451</b>	<b>29,55</b>

## Annexes

### PREAMBULE

L'exercice social clos le 31/12/2024 a une durée de 12 mois.

L'exercice précédent clos le 31/12/2023 avait une durée de 12 mois.

Le total du bilan de l'exercice avant affectation du résultat est de 468 812 E.

Le résultat net comptable est un déficit de 77 449 E.

Les informations communiquées ci-après font partie intégrante des comptes annuels qui ont été établis le 29 avril 2025 par le conseil d'administration.

### OBJET SOCIAL

L'objet social de notre entité est décrit ainsi dans les statuts :

L'association a pour objet de rassembler les familles et les personnes dans les territoires où elles vivent, d'assurer la défense de leurs intérêts matériels et moraux, et d'agir pour la création d'un environnement qui leur soit favorable, dans tous les domaines inclus dans son projet associatif régulièrement actualisé.

Elle peut intervenir dans tous les domaines concourant à l'amélioration de la qualité de vie des familles, à l'animation et à l'attractivité des territoires ruraux, périurbains et urbains, ainsi qu'au développement de la vie associative.

### NATURE & PERIMETRE DES ACTIVITES SOCIALES REALISEES

L'association intervient dans les domaines suivants :

- Des services destinés aux familles :

- Le relais familles, véritable lieu d'accueil et d'écoute pour aider les familles à faire face aux questions et difficultés du quotidien ;

- L'espace parents enfants qui permet aux parents, grands-parents et assistantes maternelles d'échanger entre eux lors de rencontres informelles, tout en sociabilisant les enfants qui sont pris en charge par des animatrices ;

- L'association de consommateurs qui informe, conseille, oriente et aide les familles dans leurs démarches (achat, contrat, location, etc) ;

- L'aide aux devoirs effectué par des bénévoles ;

- Un service « petite enfance » : la crèche multi-accueil « Les Ecureuils » qui s'adresse aux enfants de 0 à 3 ans (accueils occasionnels et/ou réguliers).

- Des services « enfance jeunesse » :

- L'accueil de loisirs périscolaire pour les enfants de 3 à 11 ans, le matin avant l'école, le midi à la cantine et le soir après l'école ; réparti sur quatre sites (sous-sol de la salle polyvalente de Jonchery sur Vesle, pôle scolaire de Vandeuil, pôle scolaire de Crugny et pôle scolaire de Rosnay) ; et le mercredi toute la journée sur les sites de Jonchery, Crugny et Rosnay.

- L'accueil de loisirs extrascolaire pour les enfants de 3 à 11 ans, du lundi au vendredi pendant les vacances scolaires, sur trois sites (Jonchery, Crugny et Rosnay)

- Le Club « Amik'Ados » qui s'adresse aux jeunes âgés de 11 à 17 ans et qui propose des activités sportives et culturelles, des soirées à thème encadrées par un animateur, des actions de prévention, un séjour de vacances.

- Une quinzaine d'activités sportives et culturelles pour tous.

- Des animations ponctuelles pour toute la famille : la chasse aux œufs (Pâques), la fête des familles, le gala de danse, le marché de Noël, le salon de peinture.

- Un espace France services, qui permet aux usagers d'être accompagnés dans leurs démarches administratives (emploi, retraite, santé, fiscalité, habitat...). On y trouve également le relais poste.

#### *DESCRIPTION DES MOYENS MIS EN OEUVRE*

Les principaux moyens mis en œuvre par l'entité afin de réaliser les activités décrites au paragraphe précédent sont les suivants :

- Ressources humaines : l'association est gérée par un Conseil d'Administration constitué de 11 administrateurs bénévoles. Elle est dirigée par un Directeur d'Association qui s'appuie sur une responsable France Services, une directrice de crèche et 3 directrices d'accueils de loisirs, 55 salariés permanents (37 Equivalent Temps Plein), des vacataires et des bénévoles.

- L'association dispose de locaux mis à disposition par la Communauté Urbaine du Grand Reims et la commune de Jonchery de Vesle

- L'association a recours à des partenariats et bénéficie de subventions pour la réalisation de ses activités

#### *EVENEMENTS SIGNIFICATIFS ET FAITS CARACTERISTIQUES DE L'EXERCICE*

Le 1<sup>er</sup> janvier 2024, l'activité périscolaire de l'association Familles Rurales des 8 villages situé à Rosnay a été récupéré par l'association Familles Rurales de Jonchery. Une convention de transfert d'activité avait été signé le 1<sup>er</sup> décembre 2023.

#### *FAITS CARACTERISTIQUES POSTERIEURS A LA CLOTURE*

Aucun fait caractéristique d'importance significative n'est à signaler postérieurement à la clôture de l'exercice.

## PRINCIPES, REGLES ET METHODES COMPTABLES

## METHODE GENERALE

Les comptes annuels ont été élaborés et sont présentés conformément aux principes définis par le Plan Comptable Général 2014-03, aux prescriptions du Code du commerce et au règlement n° 2018-06 relatif aux modalités d'établissement des comptes annuels des associations et des fondations, énoncés par le Comité de la Réglementation Comptable.

Les conventions générales comptables ont été appliquées, dans le respect du principe de prudence, conformément aux hypothèses de base :

- continuité de l'exploitation,
- permanence des méthodes comptables d'un exercice à l'autre,
- indépendance des exercices,

Et conformément aux règles générales d'établissement et de présentation des comptes annuels.

L'évaluation des éléments de l'actif a été pratiquée par référence à la méthode des coûts historiques.

Seules sont exprimées les informations significatives. Sauf mention contraire, les montants sont exprimés en Euro.

## PRINCIPALES METHODES D'EVALUATION ET DE PRESENTATION

Les principales méthodes utilisées sont les suivantes :

**Evaluation des immobilisations incorporelles et corporelles :**

Les immobilisations corporelles sont évaluées à leur coût d'acquisition ou de production, compte tenu des frais nécessaires à la mise en état d'utilisation de ces biens, et après déduction des rabais commerciaux, remises, escomptes de règlements obtenus.

Les intérêts des emprunts spécifiques à la production d'immobilisations ne sont pas inclus dans le coût de production de ces immobilisations.

Les frais d'acquisition des immobilisations à savoir les droits de mutations, les honoraires, les commissions et les frais d'actes sont incorporés (ou sont directement inscrits en charges) dans le coût d'acquisition ou de production de ces immobilisations.

**Amortissement et dépréciation de l'actif :**

Postérieurement à leur entrée, les actifs font l'objet d'un amortissement et / ou d'une dépréciation.

Les actifs dont l'utilisation par l'entité est déterminable font l'objet d'un amortissement mesuré par la consommation des avantages économiques attendus de l'actif.

Pour l'ensemble des actifs, il est apprécié à la clôture de l'exercice s'il existe un indice externe ou interne de perte de valeur montrant qu'un actif a pu perdre notablement de sa valeur. Si la valeur actuelle d'un actif immobilisé devient inférieure à sa valeur nette comptable, cette dernière est ramenée à la valeur actuelle par le biais d'une dépréciation.

La durée d'amortissement retenue par simplification est la durée d'usage pour les biens non décomposables à l'origine.

Les amortissements sont calculés sur la durée réelle d'utilisation.

Type	Durée
Logiciels informatiques	de 01 à 03 ans
Matériel et équipement	de 01 à 03 ans
Agencements, aménagements, installations	10 ans
Matériel de bureau et informatique	de 01 à 03 ans
Matériel de transport	5 ans

**Evaluation des créances**

Les créances, dont les créances clients, sont évalués à leur valeur nominale. Les créances clients font l'objet, le cas échéant, d'une provision calculée sur la base du risque de non-recouvrement.

**NOTES SUR LE BILAN ACTIF****Immobilisations**

Actif immobilisé	A l'ouverture	Augmentation	Diminution	A la clôture
Immobilisations incorporelles	3 383			3 383
Immobilisations corporelles	18 880	24 487		43 368
Immobilisations financières				
<b>TOTAL</b>	<b>22 263</b>	<b>24 487</b>		<b>46 750</b>

**Amortissements**

Immobilisations amortissables	A l'ouverture	Augmentation	Diminution	A la clôture
Frais d'établissement, de recherche et de				
Fonds commercial				
Autres immobilisations incorporelles	3 383			3 383
<b>TOTAL I</b>	<b>3 383</b>			<b>3 383</b>
Terrains				
Constructions				
sur sol propre				
sur sol d'autrui				
Installations générales, agencements				
Installations techniques, matériel, outillages industriels				
Autres immobilisations corporelles				
Installations générales, agencements divers	7 891	829		8 720
Matériel de transport		2 686		2 686
Matériel de bureau et informatique	7 301	1 293		8 594
Emballage récupérables et divers				
<b>TOTAL II</b>	<b>15 192</b>	<b>4 808</b>		<b>19 999</b>
<b>TOTAL GENERAL (I+II)</b>	<b>18 574</b>	<b>4 808</b>		<b>23 382</b>

*Etat des créances et charges constatées d'avance*

Créances	Montant brut	Echéances jusqu'à 1 an	Echéances à plus d'un an
<b>Créances de l'actif immobilisé:</b>			
Créances rattachées à des participations			
Prêts			
Autres créances			
<b>Créances de l'actif circulant:</b>			
Créances usagers	84 312	84 312	
Autres créances	170 547	170 547	
<b>Charges constatées d'avance</b>	5 854	5 854	
<b>TOTAL</b>	<b>260 713</b>	<b>260 713</b>	

*Etat des produits à recevoir*

Produits à recevoir	Montant
Participations ou immobilisations financières	
Produits d'exploitation	
Subventions/financements	900
Autres produits à recevoir	169 647
<b>TOTAL</b>	<b>170 547</b>

*Etat des provisions pour dépréciation des éléments de l'actif*

Nature des dépréciations	A l'ouverture	Augmentation	Diminution	A la clôture
Stocks et en-cours				
Comptes de tiers	9 065	55		9 120
Comptes financiers				
<b>TOTAL</b>	<b>9 065</b>	<b>55</b>		<b>9 120</b>

## NOTES SUR LE BILAN PASSIF

*Fonds propres*

Variation des fonds propres	A l'ouverture	Affectation du résultat	Augmentation	Diminution ou Consommation	A la clôture
Fonds propres sans droit de reprise					
Dont générosité du public					
Fonds propres avec droit de reprise					
Dont générosité du public					
Ecart de réévaluation					
Dont générosité du public					
Réserves	165 606	61 619			227 225
Dont générosité du public					
Report à nouveau	-941	941			
Dont générosité du public					
Excédent ou déficit de l'exercice	62 561	-62 561		77 449	-77 449
Dont générosité du public					
<b>Situation nette</b>	<b>227 225</b>			<b>77 449</b>	<b>149 776</b>
<b>Situation nette dont générosité du</b>					
Fonds propres consommables					
Dont générosité du public					
Subventions d'investissement	2 201			1 077	1 124
Dont générosité du public					
Provisions réglementées					
Dont générosité du public					
<b>TOTAL</b>	<b>229 427</b>			<b>78 526</b>	<b>150 900</b>
<b>TOTAL dont générosité du public</b>					



*Subventions d'investissement***Subventions**

Nom du subventionneur	Motif de la subvention	A l'ouverture	Nouvelle subvention de l'exercice	Annulation de l'exercice	A la clôture
CAF	2018	3 300			3 300
CAF	CRECHE	563			563
CAF	SPORT	390			390
CAF	ORDI + PHOT	960			960
GRAND EST	ORDI	2 400			2 400
<b>TOTAL</b>		<b>7 613</b>			<b>7 613</b>

**Reprises**

Nom du subventionneur	Motif de la subvention	A l'ouverture	Quote-part virée au résultat de l'exercice	Reprise de l'exercice	A la clôture
TOTAL		5 412	1 077		6 489
<b>TOTAL</b>		<b>5 412</b>	<b>1 077</b>		<b>6 489</b>

*Etat des dettes et produits constatés d'avance*

Etat des dettes	Montant total	De 0 à 1 an	De 1 à 5 ans	Plus de 5ans
Etablissements de crédit				
Dettes financières diverses				
Fournisseurs	119 722	119 722		
Dettes fiscales et sociales	168 360	168 360		
Dettes sur immobilisations				
Autres dettes				
Produits constatés d'avance	29 653	29 653		
<b>TOTAL</b>	<b>317 735</b>	<b>317 735</b>		

*Charges à payer par poste de bilan*

Charges à payer	Montant
Emprunts et dettes établissements de crédit	
Emprunts et dettes financières diverses	
Fournisseurs	9 882
Dettes fiscales et sociales	110 570
Autres dettes	
<b>TOTAL</b>	<b>120 452</b>

Etat des provisions pour risques

Nature des dépréciations	A l'ouverture	Augmentation	Diminution	A la clôture
Comptes d'exploitation	6 991		6 815	177
Comptes financiers				
Comptes exceptionnels				
TOTAL		177		177

Afin de se conformer à l'article 37 de la Loi n°2024-364 du 22 avril 2024 portant diverses dispositions d'adaptation au droit de l'Union européenne en matière d'économie, de finance, de transition écologique, de droit pénal, de droit social et en matière agricole, il a été provisionné selon l'article susmentionné, les congés réputés acquis durant les périodes d'absence pour maladie des salariés de l'association.

## NOTES SUR LE COMPTE DE RESULTAT

*Subventions d'exploitation*

Nom du subventionneur	Motif de la subvention	Montant notifié N	Montant perçu N	Montant restant à percevoir en N+1	Montant perçu d'avance en N	Montant perçu d'avance en N-1
UDAF		900		900		
CAF	ADOS + SEJOUR	4 000	3 600	400		
CAF	REAAP 2024	4 500	4 050	450		
CAF	BONUS TERRITOIR	57 224	46 657	10 567		
GRAND EST	FONJEP	7 107	7 107			
COMMUNES	COMMUNES	41 126	41 126			
COMMUNES EXT	EXT	2 380	2 380			
GRAND REIMS	GRAND REIMS	308 000	308 000			
FRANCE SERVICE	MSAP	40 000	40 000			
GRAND EST	COLO APPRENAN	5 000	5 000			
DRFIP	AIDE APPRENTISSAGE	2 000	2 000			
<b>TOTAL</b>		<b>472 237</b>	<b>459 920</b>	<b>12 317</b>		

*Tableau relatif aux produits et charges exceptionnels*

	Net
<b>Produits exceptionnels</b>	1 077
Sur opérations de gestion	
Produits de cession des éléments d'actif	
Produits sur exercices antérieurs	
Reprises sur provisions et transferts de charges	1 077
<b>Charges exceptionnelles</b>	
Sur opérations de gestion	
Valeurs nettes comptables des éléments d'actif cédés	
Dotations aux provisions	
Charges sur exercices antérieurs	
<b>Résultat exceptionnel</b>	<b>1 077</b>

## AUTRES INFORMATIONS

**Engagements pris en matière de pensions, retraite et engagements assimilés**

L'association a décidé de ne pas provisionner dans ses comptes le montant des engagements pour départ à la retraite.

Le montant des engagements s'élève à la clôture de l'exercice à 18 353 E.

Les calculs retenus pour l'évaluation de l'indemnité de départ à la retraite sont basés sur :

- le départ volontaire ou à l'initiative du salarié
- l'âge de départ à la retraite avec un taux plein entre 65 et 67 ans
- le taux de rotation du personnel moyen
- le taux d'actualisation retenu : 3.35%
- le taux moyen des charges sociales : 30%
- un taux de revalorisation des salariés estimé à 1% par an

**Rémunération des cadres dirigeants**

Applicable aux associations dont le budget annuel est supérieur à 150 000 E et recevant une ou plusieurs subventions de l'État ou d'une collectivité territoriale dont le montant est supérieur à 50 000 E.

Au sein de l'association, le montant des rémunérations et avantages en nature des trois plus hauts cadres dirigeants bénévoles et salariés visés par l'article 20 de la loi n°2006-586 du 23 mai 2006 relative au volontariat associatif et à l'engagement éducatif n'est pas communiqué.

En effet, compte tenu de l'organisation et de la répartition des pouvoirs au sein de la structure, cette information reviendrait à indiquer une rémunération individuelle.

**Effectif moyen**

	Personnel salarié	Personnel mis à disposition de l'association
Cadres	1	
Non cadres	36	1
<b>TOTAL</b>	<b>37</b>	<b>1</b>

### *Nature et évaluation des contributions volontaires*

Les contributions volontaires concernent la mise à disposition des locaux et du personnel par la commune de Jonchery-Sur-Vesle et du Grand Reims au profit de l'association ainsi que le bénévolat de certains membres de l'association.

Ces contributions sont valorisées chaque année.

Concernant la mise à disposition des locaux, au titre de 2024, nous retenons les montants communiqués par la mairie de Jonchery-Sur-Vesle et du Grand Reims, soit :

- 19 016 euros pour la salle polyvalente,
- 48 042 euros pour la maison multi-accueil,
- 14 731 euros pour la maison des services,
- 11 979 euros pour l'école de Crugny, l'école de Vandeuil et le sous-sol de la salle polyvalente de Jonchery-sur-Vesle.

Le bénévolat est valorisé à 13 433 euros pour 626 heures bénévoles avec un taux horaire compris entre 19 et 25 euros.

Les temps liés à la participation du conseil d'administration et assemblée générale n'ont pas été intégrés.

Il concerne 30 membres de l'association.

Les contributions volontaires valorisées représentent un montant total de 107 201 euros.



KPMG S.A.  
19 rue Clément Ader  
Pôle Henri Farman - BP 162  
51685 Reims

# Association Familles Rurales Jonchery- sur-Vesle et environs

**Rapport spécial du commissaire aux comptes sur les conventions  
réglementées**

Réunion de l'organe délibérant relative à l'approbation des comptes  
de l'exercice clos le 31 décembre 2024

Association Familles Rurales Jonchery- sur-Vesle et environs  
Place René Sarrette - 51140 Jonchery-sur-Vesle

KPMG S.A., société d'expertise comptable et de commissaires aux comptes inscrite au Tableau de l'Ordre des experts comptables de Paris sous le n° 143008010101 et rattachée à la Compagnie régionale des commissaires aux comptes de Versailles et du Centre.  
Société française membre du réseau KPMG constitué de cabinets indépendants affiliés à KPMG International Limited, une société de droit anglais ( private company limited by guarantee ).

Société anonyme à conseil d'administration  
Siège social :  
Tour EQHO  
2 avenue Gambetta  
CS 60055  
92066 Paris La Défense Cedex  
Capital social : 5 497 100 €  
775 726 417 RCS Nanterre



KPMG S.A.  
19 rue Clément Ader  
Pôle Henri Farman - BP 162  
51685 Reims

## Association Familles Rurales Jonchery- sur-Vesle et environs

Place René Sarrette - 51140 Jonchery-sur-Vesle

### Rapport spécial du commissaire aux comptes sur les conventions réglementées

Réunion de l'organe délibérant relative à l'approbation des comptes de l'exercice clos le  
31 décembre 2024

À l'Assemblée Générale de l'association Familles Rurales Jonchery- sur-Vesle et environs,

En notre qualité de commissaire aux comptes de votre association, nous vous présentons notre rapport sur les conventions réglementées.

Il nous appartient de vous communiquer, sur la base des informations qui nous ont été données, les caractéristiques et les modalités essentielles des conventions dont nous avons été avisés ou que nous aurions découvertes à l'occasion de notre mission, sans avoir à nous prononcer sur leur utilité et leur bien-fondé ni à rechercher l'existence d'autres conventions. Il vous appartient, selon les termes de l'article R. 612-6 du code de commerce, d'apprécier l'intérêt qui s'attachait à la conclusion de ces conventions en vue de leur approbation.

Nous avons mis en œuvre les diligences que nous avons estimé nécessaires au regard de la doctrine professionnelle de la Compagnie nationale des commissaires aux comptes relative à cette mission.

### CONVENTIONS SOUMISES À L'APPROBATION DE L'ORGANE DELIBERANT

#### Conventions passées au cours de l'exercice écoulé

Nous vous informons qu'il ne nous a été donné avis d'aucune convention passée au cours de l'exercice écoulé à soumettre à l'approbation de l'organe délibérant, en application des dispositions de l'article L. 612-5 du code de commerce.

Reims, le 20 mai 2025

KPMG S.A.

Patrick  
Zeimett

Patrick ZEIMETT

Associé

Signature numérique de  
Patrick Zeimett  
Date : 2025.05.20  
08:13:52 +02'00'